79 มาตรา 2 มาตรา 3 ประกาศให้ผู้เป็นเจ้าของคนม้าระวางคนม้า ร.ศ. 78 ประกาศกรมสุขาภิบาล รศ. 117 ประกาศจัดการสะอาดในพระนคร รศ. 117 ประกาศ จศ. 1105 เรื่องช่วยจับผู้ร้าย กฎหมายลักษณะอาญาราชฎูร และพระอัยการลักษณะวิวาท่าตี เป็นต้น

3. ประมวลกฎหมายอาญา หลังจากที่ยกกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ได้ใช้บังคับมาชั่วระยะเวลาหนึ่ง สภาพของสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปทำให้รัฐบาลไทยเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายลักษณะอาญาเสียใหม่ คณะกรรมการตรวจพิจารณาแก้ไข

<sup>28</sup> แมม โมนแรนด้า มองซิเออร์ปาตู ลียิสเลติฟแอดไวเซอร์ ทำถวายพระเจ้าลูกยาเธอเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม, 9 ตุลาคม ร.ศ.

สาเหตุที่มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขความหมายของ "ความผิดลหุโทษ" ที่ปรึกษาการร่างกฎหมายของรัฐบาลไทยได้กล่าวไว้ในบันทึกเรื่องความผิดลหุโทษ ลงวันที่ 26 มกราคม ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) ว่า หลังจากที่ยกกฎหมายลักษณะอาญามีผลใช้บังคับแล้ว ปรากฏว่ามีความผิดจำนวนหนึ่ง ซึ่งบัญญัติไว้ในกฎหมายอาญาฉบับอื่น เป็นความผิดลหุโทษโดยธรรมชาติ และควรที่จะ

<sup>29</sup> Report on the Revised Penal Code (n.p., 2489) p. 1.

<sup>30</sup> พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายอาญา พุทธศักราช 2499 มาตรา 3